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Abstract
This bachelor’s thesis deals with the creation of a web application for ad-
ministration and presentation of dialects in the Czech Republic. The aim
is to preserve the Czech dialect by converting individual words into elec-
tronic form with the possibility of administration. For designing a unique
web application, an analysis of available electronic dialectical dictionaries
and cultural artefact management application is performed. The design of
the new database is based on the existing model of the electronic dialect
dictionary of the University of West Bohemia. The web application is then
implemented, according to the design, with the use of web-based frameworks.
At the conclusion, the whole application is tested by designed tests.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro správu a pre-
zentaci nářečí v České republice. Cílem je uchování českého nářečí převede-
ním jednotlivých hesel do elektronické podoby s možností správy. Pro navrh-
nutí unikátní webové aplikace je provedena analýza dostupných elektronic-
kých nářečních slovníků a aplikace pro správu kulturních artefaktů. Návrh
nové databáze vychází z existujícího modelu databáze elektronického nářeč-
ního slovníku Západočeské univerzity. Webová aplikace je následně podle
návrhu implementována s využitím frameworků pro tvorbu webu. V závěru
je celá aplikace otestována navrženými testy.
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1 Úvod

Čeština je velmi rozmanitý jazyk, ve kterém se formy mluveného slova z rela-
tivně jednotného jazykového základu vyvíjely různě v průběhu historie České
republiky. Hlavní silou měnící jazykový vývoj je bezesporu jazykový kontakt
s cizími jazyky, kterými jsou nejčastěji němčina, polština, slovenština a také
různá nářečí na českém území. V průběhu historie se však nářeční rozdíly
začaly stírat do základního nespisovného útvaru, který se dodnes rozděluje
na čtyři hlavní skupiny (česká, středomoravská, východomoravská, morav-
skoslezká). Zájmem je tedy zachovat nářeční hesla a s nimi pojené kulturní
artefakty, které se v České republice vyskytovaly v průběhu historie.

Existující nářeční slovníky pro Českou republiku se zaměřují převážně
na specifická území výskytu nářečního dialektu. Pouze malé procento webo-
vých aplikací zaznamenává nářeční hesla z celých Čech. Západočeská univer-
zita ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě spolupracuje na utváření
elektronických nářečních slovníků. V současné době využívaný slovník však
nebyl dlouho udržován a stále v něm existují chyby. I přes tento nedostatek
je webová aplikace využívána a nyní obsahuje tisíce záznamů.

V rámci bakalářské práce je provedena analýza dostupných elektronic-
kých nářečních slovníků, o které se zmiňuje kapitola 2 a ve 3. kapitole je
představena webová aplikace pro správu kulturních artefaktů. Ve 4. kapi-
tole je následně vypracován návrh nového elektronického nářečního slovníku.
Při implementaci byly použity frameworky pro snazší programování webové
aplikace, které byly analyzovány v kapitole 5. Navrhnutí modelu databáze
je zpracováno v kapitole 6. a v 7. kapitole je představena již samotná imple-
mentace systému podle navržených řešení. V 8. kapitole je implementovaná
webová aplikace řádně otestována navrženými testy. V 9. a 10. kapitole jsou
zhodnoceny všechny dosažené výsledky a splněné požadavky celé práce.
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2 Elektronické nářeční
slovníky

Český jazyk není jednotvárný, a proto se již od pradávna vytvářely různo-
rodé formy mluveného slova v České republice. Formy mluveného slova jsou
obecně nazývány jako nářečí dané oblasti. V průběhu času se tato hesla sepi-
sovala, a tak vznikaly první dokumenty českého nářečí. Dokumenty následně
posloužily při vytváření internetových stránek zaměřených na nářečí jed-
notlivých oblastí a elektronických slovníků. Dostupné elektronické nářeční
slovníky jsou v této bakalářské práci analyzovány pro zhodnocení konku-
renčních webových aplikací. Výsledky analýzy budou využity při vytváření
elektronického slovníku.

2.1 Slovník nářečí českého jazyka - SNČJ
Nářeční slovník spravovaný Ústavem pro jazyk český [1] je nová webová apli-
kace založená v roce 2016. Design stránky staví na jednoduchosti a přehled-
nosti. Na první pohled lze vidět navigační lištu, vyhledávač slov a základní
informace. Slovník je výjimečný tím, že zpracovává všechna nářečí v České
republice. Po bližším prozkoumání bohužel obsahuje pouze hesla začínající
na písmena A-C. Tým stojící za tímto slovníkem ale upozorňuje na brzké
přidání dalších hesel. Jednotlivá hesla obsahují velmi podrobný popis, syno-
nyma pro jiné oblasti, lokaci výskytu, příklad užití ve větě a případně odkaz
na literaturu viz Obr. 2.1. Vyhledávání funguje zadáním hledané fráze či ně-
které její varianty. Pro veřejnost zde neexistuje možnost sdílet své poznatky
či nová hesla.

Obrázek 2.1: Podrobný popis hesla na SNČJ [1]
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2.2 Nářeční slovník ZČU
Tento elektronický nářeční slovník [2] byl vytvořen před deseti lety jako
součást bakalářské práce Jany Michalicové a Jiřího Bergera. Ve slovníku
lze vyhledat hesla z celé České republiky. Vizuální stránka tohoto webu
zřejmě nebyla aktualizována od doby vzniku a vývoj se nejspíše zastavil
v době testování. Copyright stránky však ukazuje na stále aktivní fungování
webu. Množství hesel v databázi je neustále zvyšováno, jelikož každý re-
gistrovaný uživatel má možnost přispět novým heslem vyplněním formuláře
na webu. Tato hesla jsou samozřejmě následně kontrolována administráto-
rem. Pro vyhledávání hesel zde existuje vyhledávač s mnoha filtry. Hledat
hesla lze podle textového řetězce, frazémů, synonym, rozdělení podle obce
nebo mluvčího. Speciálně lze také vyhledávat audio nahrávky. Popis u kaž-
dého hesla se liší podle informací, které byly dodány uživatelem, který dané
heslo přidal. V nejlepším případě se u hesla vyskytuje slovní druh, význam,
příznak, výslovnost, oblast užití, příklad ve větě, exemplifikace, užití, syno-
nymy, tezaurus a audio. Hesla však nejsou vždy takto do detailu popsána
a jsou ponechávána s menším množství informací.

2.3 Valašsko-český slovník
Populární slovník orientovaný na oblast nejvýchodnější části Moravy [3].
Současná vysoká aktivita lze dohledat přímo na webu díky historii posledních
hledaných hesel. Webová aplikace upoutává pozornost, krom hladkého a re-
spozivního designu, hlavně náhodnou pranostikou a vtipem na hlavní stránce
viz Obr. 2.2. Vyhledávání hesel funguje podobným způsobem jako překladač,
kde můžeme buď zadat české slovo a "přeložit" ho do valašského či naopak.
Popis hesla zahrnuje zkratky popsané ve vysvětlivkách a někdy i použití
ve větě. Slovní zásobu autor použil z knihy "Slovník valašského nářečí". Je-
diná možnost pro přidání nových hesel od uživatelů je možná pouze posláním
vzkazu na webu nebo na email.

2.4 Slovník valašského nářečí
Velmi zjednodušená forma elektronického slovníku [4], ve kterém nelze ani
přesně určit, jak stará webová aplikace je. Celý web je pozicovaný v levém
horním rohu a je stylizovaný v ostře žlutých barvách. Pro nalezení hesla zde
neexistuje žádný vyhledávač. Hesla lze zobrazit v PDF souborech, které jsou
rozděleny podle abecedy. Hledané heslo je pak již třeba vlastnoručně dohle-
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Obrázek 2.2: Hlavní strana webové aplikace Valašsky.cz [3]

dat v souboru. Jednotlivá hesla jsou přeložená a některá přiměřeně popsaná.
Do slovníku nelze přidávat další hesla z důvodu nemožnosti přístupu a in-
tegrace do PDF souborů. Tyto materiály byly s největší pravděpodobností
použity i u předchozího Valašsko-českého slovníku, protože se zde nachází
naprosto totožně sepsané vysvětlivky.

2.5 Slovník brněnského hantecu
Elektronický slovník nářečí [5] užívaného v Brně, kde se všechna hesla vysky-
tují pouze na jedné stránce. Webová aplikace není nijak udržovaná, jelikož
poslední úprava proběhla v roce 2007, což se také podepsalo na zastaralém
designu. K vyhledávání hesel zde slouží abeceda odkazující na níže vypsaná
hesla začínající na vybrané písmeno. Hesla jsou pouze vysvětlená a nejsou
k nim přidané žádné detaily. Případné přidávání nových hesel není umožněno
přes web, ale je možné zaslat náměty a připomínky na autorovu emailovou
adresu.

[…]

na spodní části webové stránky seznamu měst.

Na stránkách se vyskytují mnou navržené koncepty kontejnerů na zpra-
cování a prezentaci notifikačních zpráv. Každý typ zprávy je zobrazen v ji-
nak barevném pozadí kontejneru a spojen s určitou informací. Pro úspěš-
nou zprávu je přidělena zelená barva a vyznačuje nějaký úspěch, chybová
zpráva je zobrazena v červeném kontejneru a označuje neúspěch a infor-
mativní zpráva je zvýrazněna žlutou barvou a slouží pouze k výpisu věty
informativního rázu viz Obr. 10.

Prozatím je v seznamu měst a uživatelů zobrazeno pouze 15 záznamů.
Existuje-li více než 15 záznamů v databázi je ve spodní části tabulky vytvo-
řeno stránkování (viz Obr. 11). Na obrázku lze i vidět, že stránka, na které
se nacházíme, je zablokovaná. Po najetí myší na číslo se dané číslo zvýrazní.
Pohybovat se po stránkách je možné kliknutím na přesné číslo v liště nebo
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Obrázek 10: Kontejnery flash zpráv

jednokrokovým posuvem kliknutím na postranní šipky.

Obrázek 11: Element stránkování seznamu

Funkce administrátora

Kromě všech výše zmíněných akcí má administrátor funkce navíc. Adminis-
trátor webu má jako jediný uživatel práva pro schvalování nebo zamítání
nových registrací. Důležité notifikace, jako jsou nově registrovaní uživatelé
nebo nová přidaná hesla, se zobrazují administrátorovi v záhlaví webu ve-
dle jména (viz Obr. 12). Na notifikace nových uživatelů lze kliknout jako

Obrázek 12: Část horní lišty s notifikacemi pro administrátora

na odkaz, který přesměruje administrátora na stránku seznamu uživatelů.
Seznam uživatelů, který si mohou prohlídnout všichni registrovaní uživatelé
webu, obsahuje pouze pro administrátora ovládací panel pro správu uživatelů
(viz Obr. 13. Seznam uživatelů obsahuje sloupce Jméno uživatele, Správce
oblastí, Původní bydliště, Současné bydliště a Rok narození. V každé řádce
je uvedeno id uživatele a jeho jméno k umožnění práce s těmito daty po
vybrání akce. V případě neuvedených osobních údajů se zobrazuje v kolonce
text neuvedeno. V horní tabulce nových uživatelů lze vybrat z filtrů pouze
možnost schválení nebo zamítnutí uživatele. Po vybrání daného filtru se akce
provede kliknutím na uživatele horní tabulky. Schválení automaticky také
posílá uvítací email uživateli, akce tedy někdy trvá trochu déle. Při použití
akce Smazat na uživatele vyskočí okno se jménem uživatele a potvrzením
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Obrázek 13: Seznam uživatelů s panely pro správu uživatelů

o smazání zadáním hesla administrátora. Tato kontrola by měla zabránit
smazání uživatele, který byl omylem vybrán administrátorem se zaškrtnu-
tou akcí smazání.

Ke spodní tabulce se nachází po levé straně panel s filtry Zobrazit pro-
fil, Editovat údaje, Editovat správu oblasti a Smazat. Akce se také
provádí kliknutím na uživatele v tabulce. Zobrazení profilu přesměruje ad-
ministrátora na profil daného uživatele. Editování údajů přesměruje admi-
nistrátora na stejný formulář pro nastavení osobních údajů o uživateli, který
obsahuje stejná pravidla při vyplňování polí. Akce smazání uživatele se pro-
vádí stejně jako u tabulky nových uživatelů. Jediná neznámá akce zde je
tedy úprava správy oblastí pro daného uživatele. Každý uživatel může mít
přiřazenou správu oblasti podle kraje. Pokud uživatel spravuje například
„Jihočeský kraj“, všechna nově přidaná hesla nacházející se v tomto kraji,
budou zobrazena notifikací u daného uživatele, který je následně může upra-
vovat, schvalovat nebo mazat. Administrátor je po akci přidání nové oblasti
uživateli odkazován na šablonu distSettings.blade.php, která obsahuje
zaškrtávací seznam 14 krajů České republiky viz Obr. 14. Zaškrtáváním jed-
notlivých krajů vybírá, které budou přidány uživateli pro správu hesel. Po
odeslání seznamu je v seznamu uživatelů zobrazeno u záznamu daného uži-
vatele, které oblasti spravuje.

Stejná notifikace jako pro nově registrované uživatele, je vytvořena v zá-
hlaví webu pro nově přidané heslo přidané od schválených registrovaných
uživatelů. Výjimkou je však, že tato notifikace se nezobrazuje pouze ad-
ministrátorovi, avšak i všem správcům spravující oblast, ve které se heslo
užívá. Hesla zobrazená na stránce připomínají stejnou tabulku jako pro se-
znam uživatelů nebo měst. Hesla jsou v tabulce popsaná názvem, výslovností,
významem, oblastí užití a jméno uživatele, který heslo přidal. Po levé straně
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Obrázek 14: Formulář výběru oblastí

hlavního obsahu mohou správci a administrátor znovu nalézt panel s přepí-
načem možných akcí nad hesly. Stejně jako u správy uživatele se zde nachází
editace, smazání a schválení, tentokrát však pro heslo. Schválená hesla lze
ihned vyhledat přes vyhledávač na hlavní stránce a také lze takové heslo na-
jít v rejstříku. Při editaci hesla je uživatel přesměrován na formulář, který je
vizuálně stejný jako šablona pro přidání nového hesla. Jediným rozdílem jsou
vyplněné kolonky nově přidávaného hesla od autora. Administrátor a správci
oblastí při zobrazení detailu schváleného hesla pod spravovanou oblastí vidí
oproti ostatním navíc tlačítka editace a smazání. Takto mohou upravit či
smazat přesně vyhledané heslo v zobrazení detailu.
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