# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Petr Lukašík**

Název práce: **Elektronický nářeční slovník**

Na 57 stránkách student seznamuje čtenáře s existujícími elektronickými nářečními slovníky včetně nářečního slovníku ZČU, ze kterého vycházel. Dokument obsahuje podrobnou specifikaci nového nářečního slovníku, který má nahradit ten stávající. Ten má využívat techniky pro tvorbu moderního webu, proto student v dokumentu pokračuje analýzou a volbou vhodných otevřených aplikačních rámců. Podle mého názoru, stěžejní částí dokumentu měl být návrh datového modelu zohledňující nové požadavky a také umožňující import existujících dat z původní aplikace. Ale uvedených 5 stran tomu rozhodně neodpovídá. Naproti tomu popis realizace nového elektronického slovníku, jeho testování a dosažené výsledky uvedené na 20 stranách je odpovídající.

Výsledný elektronický slovník je webová aplikace napsaná v jazyce *PHP*, která využívá aplikačních rámců *Material Design Lite* a *Laravel*. Data aplikace jsou uchovávána v *MySQL* databázi, stejně jako u původního nářečního slovníku ZČU. Jako problematickou část vidím ve špatném návrhu datového modelu, který porušuje základní pravidla. Např. tabulka regionů porušuje 3. normální formu, protože sdružuje v jediném záznamu informace o městě, okrese, ve kterém se město nachází a také kraji, kde se nachází daný okres. Protože se jedná o nový požadavek, a data byla převzata z webové aplikace pro správu kulturních artefaktů, měla být tato část navržena lépe. Tento nedostatek naštěstí neovlivňuje vlastní správu nářečního slovníku. Výsledná aplikace je zcela funkční a po odstranění studentem uvedených nedostatků je připravena nahradit aplikaci stávající.

Po typografické stránce má dokument velmi dobrou úroveň. Vzhledem k jeho rozsahu obsahuje text dokumentu zanedbatelné množství překlepů. U seznamu zkratk bych preferoval jejich abecední uspořádání a také je doplnil o další zkratky, které se v dokumentu vyskytují a jsou k tématu. Např. zkratka SNČJ (slovník nářečí českého jazyka) uvedený na začátku dokumentu v seznamu chybí. Dokument obsahuje v příloze podrobnou uživatelskou příručku doplněnou o velké množství sejmutých obrazovek či jejich fragmentů, které ukazují stěžejní části aplikace. Uvedené obrázky jsou ve vysokém rozlišení pro lepší čitelnost uvedeny na přiloženém CD.

Student také prokázal dobrou práci s literaturou. Seznam literatury obsahuje celkem 22 relevantních zdrojů, ve kterém neschází kvalifikační práce z minulých let, na které navazuje. Všechny uvedené zdroje jsou důsledně citovány, některé i vícekrát.

Zadání bakalářské práce bylo splněno s drobnou výhradou, která se týká možností integrace nového systému s aplikací pro správu kulturních artefaktů. Tento bod je prezentován pouze importem obcí, okresů a krajů do bohužel chybně navržené části datového modelu.

K bakalářské práci mám následující dotaz:

1. Jakým způsobem byla zvažována a realizována integrace nového systému s aplikací pro správu kulturních artefaktů.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23. 5. 2017

Ing. Martin Zíma, Ph.D.